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Sørmarkfjellet vindkraftverk. Rapport fra tilsyn 15.10.2019 

Vi viser til gjennomført tilsyn på Sørmarkfjellet vindkraftverk 15.10.2019. 

Hensikten med tilsynet var å få en gjennomgang av prosjektet med fokus på tidlig anleggsfase, 

arealbruk, tilpasning av terreng og rutiner. Samt kontrollere at anlegget bygges i henhold til konsesjon, 

godkjent detaljplan og miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) og øvrige godkjenninger.  

Deltakere:  

TrønderEnergi Bjørn Vatnan, Arne Joar Selliseth, Bernt Rune Richardsen, Nils Henrik Johnson 

og Tormod Eggan 

Multiconsult  Trine Riseth 

Veidekke  Harald Hermann og Joakim Syltern Bye 

Osen kommune  John Einar Høvik og Roar Leirset 

Flatanger kommune Olav Jørgen Bjørkås og Hans Petter Haukø 

NVE   Anne Johanne Kråkenes og Øyvind Leirset  

 

NVE takker for deltagelse fra kommunene. Fylkesmannen i Trøndelag og Trøndelag fylkeskommune 

var invitert, men hadde ikke anledning til delta. 

Oppfølgingspunkter  

 Konsesjonær skal fortsette å ha fokus på landskapstilpasninger av veier, kranoppstillingsplasser og 

andre inngrep slik at arealinngrepet begrenses. Det skal ved istandsetting etableres naturlige 

overganger til omkringliggende terreng. 

 Oppfølging av at areal- og inngrepsgrensene overholdes er et kontinuerlig arbeid som konsesjonær 

må ha fokus på.  

 Konsesjonæren må ha fokus på sprengning, og rutinene for å hindre sprengstein på avveie. Bart fjell 

skal ved istandsetting kostes fri for sprengstein. 
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 Konsesjonær må sørge for at stikkrenner/kulverter blir lagt tidlig, i riktige områder og på en slik 

måte at de sikrer avledning og ikke demmer opp. Stikkrenner/kulverter skal plasseres slik at det ikke 

etableres nye vandringshinder for fisk og/eller andre ferskvannsorganismer.  

 Konsesjonæren skal i sluttfasen av istandsetting smale av inngrep som vei, kryss, 

kranoppstillingsplasser og andre inngrep ved at toppmasser dras inn over inngrepene. Det skal 

etableres klare avgrensninger mellom inngrepene og istandsatt terreng. 

 Konsesjonæren må sikre at det etableres prosedyrer og rutiner for å videreformidle krav og føringer i 

detaljplan/MTA til entreprenør, og at disse brukes.  

 For å følge anleggsarbeidet ber NVE om å få tilsendt bilder, om mulig dronebilder/-film, i 

januar/februar 2020. 

Innledning 

Detaljplan/MTA for Sørmarkfjellet vindkraftverk ble godkjent 05.04.2019 med en rekke vilkår. Det er 

etter NVEs godkjenning fattet flere vedtak knyttet til ivaretagelse av vilkår og mindre justeringer av 

godkjent detaljplan/MTA.  

Anleggsarbeidene startet opp 08.04.2019. Tilsynet 15.10.2019 var NVEs første tilsyn på anlegget. NVE 

fører tilsyn ved å se på/diskutere enkelt lokasjoner/tema. Vi forutsetter at de tema og forhold som blir 

diskutert på tilsynet følges opp i hele anlegget.  

NVE innledet tilsynet med en introduksjon om rolleforståelse, og om hvorfor NVE har inspeksjon i 

anleggsfase. Hensikten med tilsynet er å kontrollere om anlegget bygges i henhold til de tillatelser som 

er gitt. Det er konsesjonærs ansvar å sikre at anlegget blir bygd i samsvar med tillatelsene. NVE er 

myndighet etter energiloven og følger opp tillatelser gitt i medhold av denne. En rekke andre lover, som 

for eksempel kulturminneloven og byggherreforskriften, er relevante ved etableringen av anlegget. 

Oppfølgingen etter dette lovverk tilligger imidlertid andre myndigheter. Dersom det avdekkes avvik har 

NVE flere sanksjonsmuligheter, alt fra å kreve retting til å meddele konsesjonær et gebyr.  

I oppstartsmøte gav prosjektledelsen og entreprenør en statusoppdatering av prosjektet og fremdriften. 

Arbeidene er i henhold til planlagt fremdrift, forventet ferdigstillelse er høsten 2021. I løpet av den 

perioden skal 31 turbiner, om lag 27 km vei, transformatorstasjon og servicebygg etableres. På 

tilsynstidspunktet pågikk det arbeide med bl.a. etablering av kai, kabellegging i adkomstvei, 

ferdigstilling av servicebygg og uteareal, samt opparbeidelse av riggområde og transformatorbygg.  

Det ble orienterte om hvordan miljøoppfølgingen av prosjektet er organisert og blir utført. Prosjektet har 

miljøkoordinator, fra byggherre, og miljørådgiver, innleid konsulent, med erfaring fra flere pågående 

vindkraftutbygginger. Ytre miljø er fast tema på byggemøter og vernerunder. Det gjennomføres egne 

miljøbefaringer, og utarbeides miljørapporter som oppsummerer positive og negativ observasjoner. Ytre 

miljø er også tema i prosjektmøtene. Konsesjonær har flere pågående vindkraftutbygginger, og 

informerte om at samordning og erfaringsutveksling har fokus.  

Det er gjennomført egne MTA-kurs for alle som jobber i prosjektet. I tillegg er det, med bistand fra 

kulturminnemyndigheten, gjennomført egne kurs knytta til kulturminner.  

Det er etablert eget internkontroll system for landskap og miljø for prosjektet, som blant annet omfatter 

oversikt over styrende dokumenter, kontrollplan og avvikssystem. Det er foretatt stikkprøver for å 

kontrollere at entreprenøren har rutiner og prosedyrer på plass. Prosjektet har georefererte kart, hvor 

blant annet arealbruks-, inngrepsgrenser og ulike hensynsoner er innarbeidet. Entreprenøren informert 

om at GPS- og maskinstyringssystemer er tilgjengelig i alle maskiner. 
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Prosjektet har jevnlig kontakt og møter med de berørte kommunene og grunneierne. Representantene fra 

Osen og Flatanger kommuner bekreftet at det var jevnlig dialog.  

Det er omsøkt mindre endringer og justeringer av internveier og kranoppstillingsplasser som følge av 

detaljprosjektering og ønske om bedre landskapstilpasning av inngrepene. Endringene ble presentert og 

diskutert under tilsyn. Da søknaden er til behandling i NVE kommenteres dette ikke ytterligere her. 

Tilsyn i felt 

Adkomstveien, fra kaiområdet til transformatorstasjonen, området ved servicebygg, samt tomt for 

transformatorbygg/massetak, og internveien frem til turbinpunkt 15 ble befart. Mastepunkt 179 (like ved 

transformatorstasjonen) på nettilknytningen av vindkraftverket ble også befart. NVE minner om at 

tilsynet kun er en stikkprøve av utvalg lokasjoner og tema. NVEs kommentarer til problemstillinger på 

enkeltlokasjoner, skal overføres til andre områder i anlegget med tilsvarende utfordringer. 

Det er i detaljplan/MTA satt en generelle inngrepsgrensen 10 meter fra ytterkant av detaljprosjektert 

skjæring/fylling. Inngrepsgrensen er satt for å begrense inngrepet i terrenget så mye som mulig, og er 

tilpasset og innsnevret ved sårbare områder som f.eks. vann/vassdrag. Arealbruksgrensen er i 

utgangspunktet satt til 50 meter ut til hver side for senterlinje vei, og utvides ved service-

/transformatortomt, massetak mv. NVE er informert om at det har vært enkelte avvik knyttet til 

inngrepsgrensene. Oppfølging av at areal- og inngrepsgrensene overholdes er et kontinuerlig arbeid som 

konsesjonær må ha fokus på. NVE minner om at terrenginngrep utenfor arealbruksgrensen skal 

godkjennes av NVE før arbeidene tar til, samt at avvik som har medførte eller kan medføre betydelig 

skade på miljøet skal rapporteres til NVE, jf. vilkår i NVEs godkjenning av detaljplan/MTA. 

Kaiområdet 

Arbeidene med opparbeidelse av kai pågikk, se bilder under. I utgangspunktet var det godkjent en 

permanent snuhammer i nedre del av adkomstveien ved kaiområdet. Våren 2019 ble planene revidert og 

plasseringen av snuhammeren ble justert og gjort midlertidig.  

NVE er kjent med at det tidlig i anleggsfasen var utfordringer knyttet til ivaretagelse av bekken. 

Bekken og dens utløpsområde i sjøen er verdifulle landskapselementer. Etter NVEs vurdering har de 

tiltak som er gjennomført, som bl.a. justering av adkomstveiene nærmere kollen, bidratt til at bekken og 

utløpsområde er bedre ivaretatt enn den opprinnelige planen skisserte.  

  

Figur 1. kaiområdet (bilde til venstre) og bekkens utløpsområdet (til høyre).  
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Adkomstvei – fra kai til servicebygg 

Adkomstveien, fra kai til servicebygg var i stor grad ferdigstilt, se bilder under.  

Bekken parallelt med veien synes å være, etter NVEs vurdering, ivaretatt på en tilfredsstillende måte. 

Det naturlige bekkeløpet er i stor grad bevart, og bekken er sikret rom. På strekninger hvor veifyllingen 

går ned til bekken er det laget mur/stabling av stein for å unngå å berøre det naturlige bekkeløp. På en 

kortere strekning er bekken lagt om, og et nytt bekkeløp er etablert. Her er det tilført naturstein i 

bekkeløpet, og det synes som man har lykkes med å etablere en tett bunn som sikrer vannspeil også ved 

lave vannføringer.  

  

Figur 2. Bekk parallelt med adkomstveien, nedre del (til venstre). På en kort strekning er bekken lagt om (bilde 

til høyre). Fyllingen som går ned til bekken må tettes med finstoffer og deretter tilføres toppmasser, se 

kommentar under  
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Kantvegetasjonen er, som bildene viser, bevart på motsatt 

siden av veien. Veifyllingene var i all hovedsak istandsatt 

med toppmasser, men det ble kommentert at dette 

arbeidet ikke var ferdig. Jamt over var veifyllingen etter 

NVEs vurdering istandsatt på en god måte, og det synes å 

ligge til rette for retablering av vegetasjon. Vi deler 

konsesjonærs vurdering i at enkelte partier langs 

adkomstveien må tilføres mer masser, dette gjelder særlig 

områdene hvor veien går nær bekken, se bildene over og 

til høyre. I tillegg mener NVE at konsesjonæren i 

sluttfasen av istandsetting må smale av veien/kjørebanen 

ved at vekstmasser dras inn over veiskulderen, samtidig 

som det etableres en klar avgrensning mot kjørebanen. 

Det kunne observeres enkelt trær/kvister langs 

adkomstveien, se f.eks. røde sirkler i bilde til høyre og 

under. Dette må fjernes, alternativt kuttes opp før det 

spres ut igjen.  

 

  

Figur 4.Bildene viser to ulike partier av adkomstveien med istandsatte veifyllinger.  

 

Servicebygg og utearealrundt  

Figur 3. Kantvegetasjonen er bevart på 

motsatt side av veien. Bilde viser eksempel på 

parti som må tilføres toppmassser. 
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Tomten, servicebygg og tilhørende riggområder er justert noe i 

forhold til godkjent detaljplan/MTA, jf. NVEs vedtak av 26.04. og 

06.06. begge 2019. Servicebygget var oppført, og det pågikk 

arbeider knyttet til ferdigstillelse av bygget. Området ved 

servicebygget brukes som rigg og lager i anleggsfasen.  

Det var fortsatt mellomlagret en del masser i området, som skal 

benyttes ved arronderingen og istandsettingen av overgangen 

mellom opparbeidet tomt og tilgrensende areal.  

Det ble informert om at det tilstrebes å etablere stikkrenner tidlig, 

og at det er fokus på at inn- og utløp skal steinsettes, se bilde til 

høyre.  

Det er NVEs erfaring, fra andre anlegg, at det er viktig at 

konsesjonær påser at stikkrenner blir lagt tidlig, og ikke minst i 

riktige områder og på en slik måte at de sikrer avledning og ikke 

demmer opp. NVE minner om at stikkrenner/kulverter skal 

plasseres slik at det ikke etableres nye vandringshinder for fisk 

og/eller andre ferskvannsorganismer.  

Adkomstvei – fra servicebygg til tomt for transformatorstasjon 

Adkomstvei, fra servicebygg til tomt for transformatorstasjon er etablert. Det pågikk arbeid med legging 

av kabler i veiskulder, og for flere partier var veifyllingene istandsatt. Arbeidene med arronderingen og 

istandsettingen av områdene langs adkomstveien var påbegynt. Bildene under viser gode eksempler.  

NVE vil særlig trekke frem det arbeidet som er gjort for at sprengningsflata skal følger de naturlige 

sleppene i fjellet, se bilde under. Det kunne observeres flere fjellskjæringer, både større og mindre, langs 

adkomstveien hvor man etter NVEs vurdering har lykkes med dette arbeidet.  

 

Figur 6. Veiskjæring i nedre del av adkomstveien, ved pæl 1500, hvor fjellets naturlige slepper er utnyttet.  

Veikanten er arrondert og tilført toppmasser, og har fått en god avslutning. . 

 

Figur 5. Stikkrenne ved servicetomt. 
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Det er gjort enkelte mindre justeringer av veitraseen, innenfor godkjente korridorer. Etter NVEs 

vurdering har dette bidratt til at adkomstveien har fått en god tilpasning til terrenget.  

 

Figur 7.Veilinja var opprinnelig planlagt til venstre for den mindre kollen midt i bilde, og området er derfor 

avskoget. Justering av veilinjen, nærmere kollen utenfor bilde til høyre, har bl.a. medført at myra nedenfor, og 

området rundt denne, er ivaretatt. Det avskogede området er arronder, og skogen vil på sikt komme tilbake i dette 

området.  

 

Internveier og turbinpunkt 15  

Det ble informert om at det tidligere 

hadde vært flere uhell i forbindelse med 

sprengsarbeidet, og at entreprenør derfor 

var bedt om å presentere en plan for 

videre sprengningsarbeid med 

forebyggende tiltak samt opprydding av 

sprengstein i terrenget.  

NVE konstanter er at det flere steder 

kunne observert til dels mye sprengstein 

på svaberg og utover tilgrensende 

terreng, se bilde til høyre som eksempel.  

Det er positivt at det er tatt tak i 

problemstillingen og rutinene knyttet til 

sprenging og opprydding. NVE er 

innforståtte med at sprenging er 

nødvendig, og at sprengstein i terrenget vil kunne forekomme. Det er imidlertid viktig at det 

kontinuerlig jobbes med å begrense sprengstein/masser utover selve anlegget.  

Erfaringen fra andre anlegg som er under oppføring viser at det med kontroll med sprengingen er mulig 

å begrense omfanget av sprengstein på avveie, og dermed jobben med opprydding. NVE minner om at 

bart fjell skal ved istandsetting kostes/spyles fri for sprengstein. 

Figur 8. Turbinpunkt 15, mye sprengstein på svaberget og i terrenget 

rundt.  
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Det ble informert om at det i tillegg til de allerede registrerte kulturminnene har blitt registrert et nytt 

kulturminne nær internvei etter turbinpunkt 15. Fylkeskommunen har vært involvert, bl.a. ift 

verdivurderingen. For å ivareta kulturminnet og det nærmeste området er veilinjen noe justert, og det er 

avklart at det ikke skal mellomlagret masser inn mot kulturminneområdet på den aktuelle strekningen. 

 

Figur 9. Merking langs internvei, etter turbinpunkt 15, som informerer om at veilinjen går inn i kulturminnesone. 

Veilinjen skulle opprinnelig ligget noe mer til høyre, men er justert for å ivareta kulturminnet (varde på kolle midt 

i bilde).  

 

Transformatorstasjon og mellomlagringsområde 

Transformatorstasjonen og tilhørende massetak/mellomlager var under opparbeidelse, se bilde under.  

Figur 10. Transformatorstasjon, til høyre, og massetak/mellomlager, til venstre, på det opparbeidede området.  
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I området rund transformatorstasjonen kunne det også 

observeres mye sprengstein i terrenget. NVE minner om, som 

kommentert over, at dette skal fjernes. Ved fjerning av stein 

må det tas hensyn til områdene rundt. Nye ytterligere inngrep 

og kjørespor må søkes unngått, og ev. istandsettes 

fortløpende.  

Det er etablert et mellomlagringsområdet ved atkomstveien 

rett før området med transformatorstasjonen, se bilde under. 

Området har blitt noe justert i forhold til opprinnelig plan, 

ref. NVEs vedtak av 12.09.2019 for å for å spare noen 

mindre vannforekomster på myra opp mot trafoområdet. Det 

skal etableres knuseverk for mindre fraksjoner på området.  

Det ble ikke prioritert å stoppe på mellomlagringsområdet. 

Fra avstand kan det synes som det parallelt med klargjøring 

av ulike massefraksjoner, jobbes med arrondering og 

istandsetting av skråninger og overganger. NVE minner om 

at det ved godkjenning av 12.09.2019, er satt vilkår om at det 

skal gjøres en ytterligere vurdering av muligheten for 

reduksjon av områdene avsatt til mellomlager og 

transformatortomt for driftsfasen. Planen skal utarbeides av 

konsesjonær og godkjennes av NVE i god tid før anleggsarbeidene avsluttes. Det er NVEs forståelse at 

dette gjelder både området med transformatorstasjon og massetak/mellomlager og det større 

mellomlagringsområdet. Om det er hensiktsmessig å istandsette områder som siden skal helt eller delvis 

tas bort bør vurderes. NVE minner om at det er viktig å sikre en buffer av topp-/torvmasser til 

istandsettingsfasen.  

 

Figur 12. Mellomlagringsområdet, sett fra området med transformatorstasjonen. 

 

  

Figur 11. Det kunne observeres mye 

sprengstein i terrenget også ved 

transformatorstasjonen.  
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Nettilknytning av Sørmarkfjellet vindkraftverk, mastepunkt 179 

Pågående anleggsarbeider knyttet til nettilknytningen av 

Sørmarkfjellet vindkraftverk var ikke tema for tilsynet, men ble 

berørt under det innledende møte og ute i terrenget ble det 

stoppet ved mastepunkt 179 like ved transformatorstasjonen.  

Det aktuelle mastefundamentet er, som bilde under viser, 

etablert ved at vegetasjonen er fjernet på ett avgrenset område. 

Deretter er det borret og rør/mellomstykke, hvor mastene skal 

monteres, er satt på plass. Toppmasser legges tilbake. Etter 

NVEs vurdering er mastepunktet ett godt eksempel på hvordan 

inngrepene knyttet til etablering av mastefundament kan 

avgrenses.  

Oppsummering 

Arbeidene med etablering av Sørmarkfjellet vindkraftverk er 

godt i gang. NVE er generelt godt fornøyd med de arbeidene 

som er utført så langt. Etter NVEs vurdering har TrønderEnergi 

Vind i en krevende oppstartsfase klart å få til gode 

landskapstilpasninger av inngrepene, samt etablere rutiner og 

prosedyrer som sikrer ivaretagelse og kontroll med landskap og 

miljø. NVE vil særlig trekke frem landskapstilpasningen av 

adkomstveien, og det arbeidet som gjøres for at 

sprengningsflatene skal følger de naturlige sleppene i fjellet slik 

at fjellskjæringene får ett mer naturlig uttrykk.  

Det synes å være god dialog mellom entreprenør og byggherre, både ift. rutiner, men også for å finne 

gode tilpasninger i terrenget. Byggherre og entreprenøren virket godt kjent med innholdet i 

detaljplan/MTA, samt NVEs krav til landskapstilpasning, terrengforming og istandsetting.  

Tett oppfølging av arbeidet fra byggherre, og bruk av miljø- og landskapsfaglig kompetanse, slik som 

det gjøres for Sørmarkfjellet vindkraftverk er etter NVEs erfaring viktige kriterier for at 

anleggsarbeidene skal utføres på en god måte.  

Tilsynet avdekket ingen avvik fra konsesjon, detaljplan/MTA eller etterfølgende godkjenninger. NVE 

minner om at tilsynet kun er en stikkprøve av utvalg lokasjoner og tema. NVEs kommentarer til 

problemstillinger på enkeltlokasjoner, skal overføres til andre områder i anlegget med tilsvarende 

utfordringer. Det er innledningsvis i denne rapporten listet opp en rekke oppfølgingspunkter som NVE 

forventer at konsesjonær, og entreprenør, tar med seg i det videre arbeidet.  

Krav om internkontrollsystem 

NVE orienterte om at det fra 01.01.2019 er innført krav om etablering av internkontrollsystem for 

energianlegg gjennom endring i energilovforskrifta § 3-7. NVE har laget en veileder for utarbeiding av 

internkontrollsystem. Denne er å finne på NVE sine hjemmesider: 

http://publikasjoner.nve.no/veileder/2018/veileder2018_08.pdf 

 

 

Figur 13. Mastepunktet er etblert ved at 

skaves av/skyves bort  

http://publikasjoner.nve.no/veileder/2018/veileder2018_08.pdf
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Vi anbefaler at arbeidet med etablering av et internkontrollsystem, i samsvar med kravet i 

energilovforskriften, settes i gang så snart som mulig. 

  

 

Med hilsen 

 

Øyvind Leirset 

seksjonssjef 

Anne Johanne Kråkenes 

seniorrådgiver 

 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 

   

   
 

  

Kopi til: 

Flatanger kommune 

Fylkesmannen i Trøndelag 

Multiconsult ASA v/Bernt Rune Richardsen 

Olje- og energidepartementet 

Osen kommune 

Trøndelag fylkeskommune 

TRØNDERENERGI KRAFT AS v/Nils Henrik Johnson 
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